BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6484/TCHQ-KĐHQ
V/v hướng dẫn hồ sơ yêu cầu kiểm định
	Hà Nội, ngày 03 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Ngày 06/9/2017, Tổng cục Hải quan đã ban hành Quyết định số 2999/QĐ-TCHQ về Quy chế Kiểm định, phân tích hàng hóa xuất khẩu nhập khẩu, trong đó có quy định về công tác kiểm định hải quan (Quy chế 2999). Đây là công tác mới triển khai trong ngành, để thống nhất thực hiện, Tổng cục Hải quan hướng dẫn chi tiết hồ sơ yêu cầu kiểm định như sau:
1. Trường hợp kiểm định về mã số hoặc kiểm định các chỉ tiêu liên quan đến phân loại mã số hàng hóa thì đơn vị gửi mẫu lập hồ sơ yêu cầu phân tích để phân loại theo các quy định hiện hành về phân tích để phân loại tại Thông tư 14/2015/TT-BTC của Bộ Tài chính, Quy chế 2999 và các văn bản hướng dẫn của Tổng cục Hải quan.
2. Trường hợp kiểm định về tiền chất, chất cấm: hồ sơ yêu cầu kiểm định, ghi rõ tên hoạt chất nghi ngờ và tên văn bản pháp lý quy định (tên văn bản/ số văn bản quy định, trích dẫn tên mục /số mục trong văn bản).
3. Nội dung kiểm định khác: hồ sơ yêu cầu kiểm định ghi rõ nội dung kiểm định, kiểm định nhằm mục đích gì và theo văn bản quy định nào (ghi rõ tên/số văn bản quy định).
4. Trường hợp cùng mẫu hàng hóa nhưng vừa thực hiện kiểm định, vừa thực hiện phân tích để phân loại thì lập riêng hồ sơ kiểm định và hồ sơ phân tích để phân loại theo như quy định tại Quy chế 2999.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Cục KTSTQ (để phối hợp);
- Cục ĐT CBL (để phối hợp);
- Cục Thuế XNK (để phối hợp);
- Cục GSQL(để phối hợp);
- Cục QLRR (để phối hợp);
- Vụ Thanh tra - kiểm tra (để phối hợp);
- Các Chi cục Kiểm định (để thực hiện);
- Lưu: VT, KĐHQ (3b);
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC KIỂM ĐỊNH

Đỗ Văn Quang